Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Prokop Severýn

Šifrovaná VPN (multipoint)

Středisko informatické sítě a laboratoří

Vedoucí bakalářské práce: Dan Lukeš

Studijní program: Informatika, Správa počítačových systémů

2008

2

Děkuji vedoucímu své práce, Danu Lukešovi za odborné vedení mé práce,
trpělivost, čas a rady bez kterých by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 29. května 2008 Prokop Severýn

3

Obsah
1 Úvod ............................................................................................................ 6
2 Genererátor pseudonáhodných čísel ....................................................... 7

2.1 Úvod .................................................................................................... 7
2.2 Semínko (seed) pro PRNG .................................................................. 8
2.3 Konstrukce PRNG ............................................................................... 8
2.4 Testy .................................................................................................... 9

3 Tunel – šifrování ...................................................................................... 11

3.1 Úvod .................................................................................................. 11
3.2 Šifrovací techniky ............................................................................. 11
3.3 Realizace programu ........................................................................... 13
3.4 Adresář .............................................................................................. 14

4 Síťový „mód“ ........................................................................................... 15

4.1 Úvod .................................................................................................. 15
4.2 Spojení .............................................................................................. 15
4.3 Hledání cesty ..................................................................................... 16
4.4 Výběr cesty ....................................................................................... 16
4.5 Bezpečnost ........................................................................................ 17
4.6 Realizace ........................................................................................... 17

5 Uživatelská dokumentace k programu Tunel ...................................... 18

5.1 Editace adresáře ................................................................................ 18
5.1 Režim přenosu dat ............................................................................. 19

6 Programátorská dokumentace k programu Tunel .............................. 21

6.1 Struktura programu ........................................................................... 21

5.1.1 Generátor náhodných čísel ........................................................ 22
5.1.2 TCP spojení ............................................................................... 22
5.1.3 Tunel ......................................................................................... 22
5.1.4 RSA ........................................................................................... 23
5.1.5 Adresář ...................................................................................... 23
5.1.6 Net ............................................................................................. 23
5.1.7 Synchro ..................................................................................... 23
5.1.8 Timer ......................................................................................... 23
5.1.9 Main Funkce ............................................................................. 23

7 Závěr ........................................................................................................ 25
8 Seznam použité literatury ...................................................................... 26

4

9 Přílohy ...................................................................................................... 27

9.1 Příloha 1 Specifikace ........................................................................ 21
9.2 Příloha 2 Schéma komunikace při vyhledávání spojení ................... 40

5

Název práce: Šifrovaná VPN (multipoint)
Autor: Prokop Severýn

Katedra (ústav): Středisko informatické sítě a laboratoří

Vedoucí diplomové práce: Dan Lukeš

e-mail vedoucího: lukes@sisal.mff.cuni.cz

Abstrakt: Cílem této práce je vytvořit programové vybavení pro kryptograficky

chráněný přenos většího množství dat v prostředí IP sítě. Kryptografické

metody jsou zvoleny s ohledem k vyšší rychlosti šifrování při zachování

vysoké úrovně zabezpečení. Vzájemnou komunikaci dvou uzlů je možné

v případě nemožnosti sestavit přímé IP spojení vést přes jiné účastníky sítě.

Součástí programu je také vlastní generátor pseudonáhodných čísel, na jehož

kvalitě je založena bezpečnost použitých technik zabezpečení. Program je

konzolová aplikace s jednoduchým textovým uživatelským rozhraním.

Klíčová slova: zabezpečené spojení, PRNG, multipoint

Title: Encrypted VPN (multipoint)

Author: Prokop Severýn

Department: SISAL

Supervisor: Dan Lukeš

Supervisor’s e-mail address: lukes@sisal.mff.cuni.cz

Abstract: The purpose of this project is to construct a software equipment for a

cryptography protected transfer of a biggest information volume in IP network.

The cryptography methods are selected for a higher rate of an encryption with

currently keeping high level of safety. It is possible to route the communication

of two points, over other members of network. The pseudorandom generator is

the part of the program, the safety of used algorhitms is based on PRNG

quality. The program has a simple text user interface.

Keywords: safe connection, PRNG, multipoint

6

1 Úvod

Potřeba zabezpečit informaci tak, aby jí porozuměl pouze ten, pro koho

je určena, je mezi lidmi přítomna odpradávna. Již za dob antiky se šifrování

používalo pro vojenské účely a z této doby také pochází dodnes známá

„Caesarova“ šifra. Postupem času vznikla kryptografie jako vědní obor

zabývající se utajováním smyslu informace a se vzrůstající hodnotou informace

rostl i její význam. Naopak zájem o získání zašifrované informace vedl ke

vzniku vědy kryptoanalýzy, která zkoumá možnosti rozšifrování informací bez

znalosti potřebných klíčů. S rozvojem počítačů zažily obě tyto vědy nebývalý

rozmach a pokrok, takže dnes známe bezpečné asymetrické šifry i rychlé šifry

symetrické. Cílem této práce je zkombinovat klady obou těchto technologií a

vytvořit software, který bude schopen poskytnout jistoty asymetrické šifry a

přitom dokáže v reálném čase přenášet velké množství dat. Dalším úkolem této

práce je pro potřeby programu vytvořit kvalitní zdroj náhodných čísel a přidat

programu schopnost vypořádat se s problémy v přímého spojení dvou uzlů v IP

síti, které je možné obejít přes jiné uzly.
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2 Genererátor pseudonáhodných čísel

2.1 Úvod

Náhoda nás v přírodě obklopuje na každém kroku. Z definice se jedná o

jev, který může, ale nemusí nastat, přičemž existenci tohoto jevu nemůžeme

nikterak ovlivnit ani předpovědět. Při bližším zkoumání se však ukazuje, že i

většina přirozených jevů má své zákonitosti a často se dokonce cyklicky

opakuje. My však náhodu potřebujeme využít a zaznamenat v systémech

používaných lidmi a ty mají ještě výrazně větší sklon k pravidelnosti. Pro

člověka je tedy spíše důležitá náhodná veličina, což je proměnná, jejíž hodnota

je výsledkem náhodného pokusu. Tuto „náhodu“ v číselné podobě potřebujeme

v mnoha situacích, například v simulacích, loteriích a kryptografii. Nejpřímější

a také historicky první způsob získávání náhodných čísel je opakovat náhodný

pokus a zaznamenávat jeho výsledek, čímž vznikne tabulka náhodných čísel.

Jedna z nejznámějších a největších je tabulka náhodných čísel produkovaná od

roku 1947 společností RAND Corporation (Research And Development).

Pokrok informatiky a rozvoj technologií časem vedl k potřebě větších souborů

náhodných čísel a již roku 1964 ve vývojových laboratořích Boeingu technici

MacLaren a Marsaglia použili míchající generátor k získávání dalších sad

náhodných čísel z původní tabulky od RAND Corporation. Tento jednoduchý

program bývá označován jako první PRNG (Pseudorandom number generator)

generátor pseudonáhodných čísel. Teorie generování pseudonáhodných čísel

od té doby značně pokročila a našla uplatnění v běžných aplikacích, především

pro potřeby kryptografie.

Pro program Tunel jsem potřeboval generátor dodávající velké

množství dostatečně náhodných čísel pro použití jak k tvorbě klíčů DES, tak i

pro samotné šifrování. Možností se nabízí mnoho, jednak generátory

softwarové, tak i jistě kvalitnější generátory hardwarové. Hardwarové

generátory zaznamenávající náhodné fyzikální jevy jako posloupnost

náhodných čísel dodávají nejkvalitnější soubor náhodných čísel, ale protože

dosud nejsou běžnou periférii domácích PC, nepřipadalo mi vhodné jejich
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využití jako primárního zdroje náhodných čísel pro program Tunel. Naopak

velmi snadno dostupná funkce standardní knihovny C random je pro potřeby

programu Tunel zcela nedostatečná, pro svou nepříliš kvalitní náhodnost,

nehledě na potřebu náhodného semínka. Tabulku náhodných čísel jsem

vyloučil z důvodů konečnosti, objemnosti a především z důvodu špatné

dostupnosti dobře utajených tabulek

2.2 Semínko (seed) pro PRNG

Jako zdroj semínka programu jsem zvolil metodu využívající délku

intervalu mezi dvěma voláními funkce „vlož“, která jsou rozmístěna v různých

částech programu. Interval je měřen pomocí čítače procesoru, který musí mít

dostatečnou přesnost (alespoň mikrosekund), což je při rychlosti dnešních

procesorů naprosto běžné. Z hodnoty vracené čítačem využívám pouze nejnižší


[…]


• -N povolí "síťový" mód programu;

• -W"hodnota" - kolik sekund bude program běžet před ukončením, pokud

přenese všechna uživatelská data. Po Tuto dobu může zprostředkovávat

spojení jiných strojů. Default 3600;

• -M"[0|1|2]" - volba pro ukončování programu v módu "síťovém módu".

Určuje, jak rychle se má program ukončit po přenesení všech

uživatelských dat. Volby jsou: 2(NET_KILL) pro okamžité ukončení,

1(NET_END) poskytne nějaký čas na doběhnutí již vytvořených

spojením, 0(NET_RUN) běží dále po čas nastavený pomocí parametru -

W. Default NET_RUN.
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6 Programátorská dokumentace k programu
Tunel

6.1 Struktura programu

Hlavní části programu tunel:

• Generátor náhodných čísel – poskytuje náhodné klíče pro DES a náhodné

byty.

Soubory: myRNG.h, myRNG.cpp

Interface: Key_Storage

• TCP spojení – zajišťuje navázání a obsluhu tcp spojení.

Soubory: tcp.h, tcp.cpp

Interface: TCP, TCP_Net

• Tunel – hlavní třída programu, zajišťuje přijímání a odesílání paketů, jejich

šifrování.

Soubory: Tunnel.h, Tunnel.cpp

Interface: Tunnel

• RSA – zajišťuje RSA šifrování.

Soubory: myRSA.h, myRSA.cpp

Interface: RSA

• Adresář – uchovává šifrovaně kontakty na jiné uživatele programu Tunel.

Soubory: addressbook.h, addressbook.cpp

Interface: Book

• Net – zajišťuje síťovou část programu, používá se pouze v módu „net“.

Soubory: net.h,net.cpp

Interface: NET_THREAD
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• Synchro – zajišťuje synchronizaci přístupu ke kritickým sekcím, metodou

pasivního čekání.

Soubory: synchro.h, synchro.cpp

Interface: Lock

• Timer – umožňuje přesné měření času.

Soubory: Pro_Timer.h, Pro_Timer.cpp

Interface: Pro_Timer

• Main Funkce – Zajišťuje uživatelský interface a hlavní funkce programu.

Soubory: main.cpp

• Defines – Předdefinované konstanty programu

Soubory: defs.h

5.1.1 Generátor náhodných čísel
Struktura – hlavní třída Key_Storage generuje náhodné klíče pro DES a

vyřazuje z nich slabé klíče. Jako zdroj pseudonáhodných bitů používá objekt

třídy RNG, popis algoritmů viz specifikace. Pro uchování klíče slouží třída

Key.

5.1.2 TCP spojení
Zapouzdřuje práci s Win Socket Api, třída TCP slouží k obhospodaření

základního spojení a její potomek TCP_Net rozšiřuje funkcionalitu pro režim

„net“.

5.1.3 Tunel
Třída Tunnel realizuje základní operace komunikace (popis komunikačního

protokolu viz Specifikace) mezi dvěma stroji, jako jsou: navázání spojení,

odesílání různých typů paketů, výměna klíčů pro nastavení nové sady klíčů pro

symetrické šifrování. Využívá instance tříd Key_Storage, TCP, RSA, Book.
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5.1.4 RSA
Třída pouze zapouzdřuje využití knihovny Crypto++® Library. Umožňuje

šifrovat 20 bytový otevřený text do 256 bytového šifrovaného textu a opačně

dešifrovat.

5.1.5 Adresář
Třída Book implementuje operace nad adresářem. Metoda load načte

šifrovaná dat ze souboru ./adressbook.txt“, text rozšifruje a záznamy uloží do

std::vectoru _records. Pro uchování záznamu a operace nad záznamem

slouží třída Record Je volána při spuštění programu. K šifrování používá

knihovnu Crypto++® Library. Při ukončování programu je obsah _records

opět zašifrován a uložen do souboru „./adressbook.txt“ pomocí metody save.

5.1.6 Net
Třída NET_THREAD zajišťuje síťovou funkčnost módu „net“. Obsahuje
metody pro tvorbu „net“ vlákna a pracovních vláken, spravuje struktury
udržující informace o pracovních vláknech TARG. Pracuje dle protokolu
popsaném ve Specifikaci a vyobrazeném v příloze 2.

5.1.7 Synchro
Třída Lock implementuje synchronizaci pomocí objektu WIN API

CRITICAL_SECTION, tento objekt ošetřuje přístup ke kritickým sekcím na

bázi mutexu. Kritické sekce se v programu vyskytují poměrně zřídka.

5.1.8 Timer
Třída Pro_Timer využívá Win API funkce ke čtení hodnoty systémového

čítače. Neměří v jednotkách času, ale v taktech procesoru, proto jej nelze

využít tam, kde je třeba návaznost na jednotky času odvozené od SI.

5.1.9 Main Funkce
Funkce main() realizuje jednoduchý uživatelský interface a logiku

komunikačního protokolu (viz. specifikace Tunel). Pro tunelování

uživatelských dat využívá instanci třídy Tunnel. Pokud program běží v „net“
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módu, funkce main() vytvoří jednu instanci třídy NET_THREAD se kterou už

kromě ukončování nemusí komunikovat.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit experimentální program pro zabezpečený

přenos dat kombinující rychlost symetrické kryptografie a bezpečnost

asymetrické kryptografie, který navíc umožňuje obcházet nepropustnosti IP

sítě. Domnívám se, že díky poměrně zdařilému PRNG (alespoň dle

provedených testů) bylo dosaženo vysoké míry zabezpečení přenášených dat.

Pro reálné nasazení aplikace bude jistě třeba dopracovat uživatelské rozhraní a

především funkčnost programu v módu „net“ (například schopnost obnovení

ztraceného spojení). Zcela jistě bude třeba program podrobit rozsáhlým

zátěžovým testům a PRNG dalším testům náhodnosti.
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9 Přílohy
