Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

X posudek oponenta

Autor/ka: Prokop Severýn

Název práce: Šifrovaná VPN (multipoint)

Studijní program a obor: Informatika,

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Jiří Calda, Mgr.

Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace
Kvalita zpracování softwarové části
Stabilita aplikace

Nejvýznamnější klady:

Pěkně rozpracována pasáž generování pseudonáhodných čísel včetně testu pomocí sw třetí strany.

Nejzávažnější nedostatky:

Část týkající se výberu cesty mezi uzly je z hlediska konečného výberu algoritmu slabší. Konečná volba neumožňuje změnu cesty již ustanoveného spojení s výjimkou úplného přerušení spojení.

Použití TCP není zrovna nejlepší volbou.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 13.6.2008

Podpis: